
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2023
Numero Registro Dipartimento 514
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12601 DEL 08/09/2023

Oggetto: Acquisto di Attrezzature Meccaniche per il potenziamento della colonna mobile dellaProtezione Civile regionale – SERBATOI - Annullamento decreto n. 9151 del 28/06/2023 –Determina a Contrarre ed Impegno di Spesa - CIG 9921019BDD

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 la LR n. 31 del 7 agosto 2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina ilconferimento da parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigentiassegnati alle strutture di propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2 -“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9613 del 06.07.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 118 del 31.03.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza;
 la DGR n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Patto diIntegrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la LR n. 50 del 23.12.2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la LR n. 51 del 23.12.2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 713 del 28.12.2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118):
 la DGR n. 714 del 28.12.2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Decreto n. 10492 del 18/10/2021, al fine di implementare adeguatamente la dotazionestrumentale della colonna mobile regionale – quale insieme di mezzi, attrezzature e risorseumane da utilizzare in caso di emergenza – si approvava, tra l’altro, il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile, composto da 5lotti funzionali (Lotto A – Mezzi di trasporto e movimentazione terra; Lotto B – Attrezzaturemeccaniche; Lotto C – Attrezzature varie; Lotto D – Attrezzature monoblocchi coibentati;Lotto E – Attrezzature elettroniche ed altro), attingendo sia dalle risorse erogate alla Regionedal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in forza del DPCM n. 4893 del 12/04/2018sia da quelle provenienti dal Patto per la Calabria - Deliberazione di Giunta Regionale n.3del 12 gennaio 2018 (per il solo lotto C);
 dopo alterne vicende, con decreto n. 15257 del 28/11/2022, relativamente al Lotto B, siprovvedeva alla riapprovazione del progetto e del bando di gara, all’impegno di spesa ed allanomina del gruppo di lavoro;
 con decreto n. 6955 del 22/05/2023 si prendeva atto che la gara del Lotto B non potevaessere aggiudicata in quanto l’unico operatore economico ad aver partecipato non era inpossesso di tutti i requisiti necessari previsti dal bando di gara;
 attesa la disomogeneità delle attrezzature costituenti il lotto B, si decideva di procedere conlotti omogenei e con Decreto n. 9151 del 28/06/2023 si provvedeva ad avviare la proceduranegoziata con RdO su MEPA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgs50/2016, relativamente alla fornitura di Attrezzature meccaniche - SERBATOI, denominatoSublotto B7, alla prenotazione dell’impegno di spesa ed alla nomina del nuovo gruppo dilavoro;

CONSIDERATO CHE
 ai sensi dell’art. 226, comma 2, lettera b del D.Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) ledisposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamenteai procedimenti in corso avviati prima del 1° Luglio 2023;
 la procedura di appalto relativa al suddetto Decreto n. 9151 del 28/06/2023 non è stataavviata (pubblicazione gara) prima della data suindicata;
 le procedure di appalto avviate successivamente alla data del 1° luglio 2023 devono essereconformi ed adeguate al Nuovo Codice Appalti (D.Lgs n. 36/2023);

RILEVATA, pertanto, la necessità di dover annullare il suindicato Decreto n. 9151 del 28/06/2023e, contestualmente, riproporre la procedura di scelta del contraente conformemente al D.Lgs n.36/2023(Nuovo Codice Appalti);
RITENUTO di annullare la prenotazione di impegno di spesa per la somma pari ad € 12.444,00 sulcapitolo U9110102003 del bilancio regionale 2023, precedentemente impegnate con Decreto n.9151 del 28/06/2023, giusta scheda di prenotazione di impegno n. 6728/2023;
VISTA la scheda di prenotazione di impegno di spesa n. 6728/2023, generate telematicamente edallegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE
 affinché possa essere adeguatamente implementata la dotazione strumentale della colonnamobile regionale, risulta fondamentale ed indispensabile procedere all’acquisto delleattrezzature meccaniche previste dal progetto relativo al Lotto B;
 alla luce della disomogeneità delle attrezzature da acquistare per come previsto dal progettodi fornitura approvato con il DDG 15257/2022, spazianti dai gruppi elettrogeni alla motosega,ed al fine di favorire la massima partecipazione alla gara anche per piccole e micro imprese,tenuto conto della necessità di provvedere rapidamente agli acquisti di che trattasi, si èritenuto opportuno la rivisitazione del progetto iniziale con l’individuazione di diversi sublottiomogenei e funzionali;

PRESO ATTO che limitatamente all’acquisto di Serbatoi, è stato prodotto il progetto denominato“Acquisto di Attrezzature Meccaniche per il potenziamento della colonna mobile della ProtezioneCivile regionale – SERBATOI”, composto da Relazione Tecnica-Illustrativa e Quadro Economicodi spesa, Capitolato Tecnico-Prestazionale, Elenco Prezzi, Computo metrico, Patto di Integrità;
RISCONTRATO cheil quadro economico del sublotto B7 – SERBATOI è il seguente:

Parziali (€) Totali (€)A) Costo della fornituraSublotto B7 - SERBATOI 10.200,00Totale costo fornitura a base d’asta 10.200,00B) Somme a disposizioneIva al 22% sulle forniture 2.244,00Totale Somme a disposizione 2.244,00TOTALE 12.444,00
RAVVISATA, pertanto, l’assoluta necessità di procedere all’acquisto della fornitura di attrezzaturemeccaniche e nello specifico all’acquisizione del sublotto B7 - SERBATOI;
RILEVATO CHE

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure diaffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con appositoatto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 consente per affidamenti diretti dei servizi eforniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, diimporto inferiore a € 140.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senzaprevia consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti inpossesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazionicontrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 es.m.i. né servizi comparabili in grado di soddisfare le esigenze di che trattasi;
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE

 in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 prevede che leStazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso ilMercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede laconsultazione di un catalogo online di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e,pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenzeattraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta (RdO);
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’indizione della gara per l’acquisizione della fornituradi che trattasi mediante procedura negoziata in modalità telematica sul MEPA attraverso la Richiestadi Offerta (RdO) ad almeno tre operatori, assumendo quale criterio di selezione delle offerte quellodel minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs 36/2023, atteso che trattasi di fornituradalle caratteristiche standardizzate ed univocamente determinate;
DATO ATTO CHE

 il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RdO su MEPA, inmodalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA;
 si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

DATO ATTO,altresì, che occorre nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15del D.Lgs n. 36/2023, da individuarsi nel dipendente Ing. Salvatore Rotundo, il quale possiede lacompetenza, l’esperienza e la professionalità per lo svolgimento di tale ruolo, che sarà coadiuvatodall’Arch. Antonio Inglese e dalla Dott.ssa Antonella Borrello;
PRECISATO CHE

 ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussifinanziari è necessario acquisire il CIG;
 occorre procedere all'affidamento di che trattasi, anche nelle more della verifica dei requisitidichiarati in base alle autocertificazioni fornite;
 nel caso in cui l'accertamento del possesso dei requisiti dia esito negativo successivamentealla firma dell’affidamento, si procederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art.52 delD.Lgs n. 36/2023;
 in capo all'affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all'art. 94 e ss.mm.ii.del D.Lgs n. 36/2023;
 la verifica del possesso dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo lemodalità di cui all'art. 99 del D.Lgs n. 36/2023;
 trattandosi di procedura con affidamento diretto non sono richieste le garanzie ai sensidell'art.53 del D.Lgs n. 36/2023;
 l’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 disciplina gli incentivi per funzioni tecniche;

PRESO ATTO che il presente procedimento non dà luogo all’erogazione degli incentivi, ai sensidell’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023;
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 9921019BDDe che il CUPdel progetto è J69J20001380001;
ATTESTATO CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
PRESO ATTO che la somma di € 12.444,00 necessaria per l’acquisizione della fornitura di chetrattasi proviene dall’avanzo di amministrazione per la quale non occorre generare la scheda diaccertamento;



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO che alla spesa di che trattasi si farà fronte con la proposta di prenotazione di impegnon. 7380/2023, per un importo pari a € 12.444,00, assunto sul capitolo U9110102003, generatatelematicamente ed allegata al presente atto;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della struttura competente, che ha espresso parere favorevole sulla coerenza eregolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 DI ANNULLARE in autotutela il Decreto n. 9151 del 28/06/2023;
 DI ANNULLARE la prenotazione di impegno n. 6728/2023 per € 12.444,00 sul capitoloU9110102003 del bilancio regionale, assunta con Decreto n. 9151 del 28/06/2023, giustascheda di prenotazione di impegno n. 6728/2023;
 DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgsn. 36/2023, relativamente alla fornitura di ATTREZZATURE MECCANICHE - SERBATOI;
 DI APPROVARE il nuovo progetto di fornitura denominato Sublotto B7 – AttrezzatureMeccaniche - SERBATOI e del connesso quadro economico di spesa, composto daidocumenti richiamati in premessa ed allegati al presente atto;
 DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, gli elementi essenzialidel contratto e della procedura di affidamento, così come segue:o procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA ai sensi dell’art. 50,comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, da estendersi ad almeno 3 operatorieconomici;o ammessi a partecipare alla procedura di gara sono i soggetti abilitati sul MEPA, perla categoria oggetto di negoziazione, entro i termini di presentazione delle offerte.o gli operatori economici abilitati potranno presentare offerta tramite MEPA secondo lemodalità previste dalle regole di funzionamento della piattaforma e sulla base deirequisiti previsti nella RdO;o la scelta dell’operatore economico aggiudicatario avverrà con il criterio del minorprezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs 36/2023, con contratto da stipularsia corpo;o si riconosce la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108,comma 10, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazioneall’oggetto del contratto;o l’importo presunto massimo di spesa risulta essere di € 10.200,00 + IVA, per unimporto totale di € 12.444,00 (IVA INCLUSA);
 DI DARE ATTO CHEo ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà entro trentagiorni dall’aggiudicazione e che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e4 del D.Lgs n. 36/2023, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importoinferiore alle soglie di rilevanza europea;o il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RdO apertasu MEPA, in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA;o si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;



Cod. Proposta 37225Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 DI PROCEDERE alla prenotazione delle somme necessarie, per un importo complessivo di€ 12.444,00 sul capitolo di spesa U9110102003 del bilancio regionale per l’annualità 2023,che presenta la necessaria disponibilità, giusta scheda di prenotazione di impegno n.7380/2023;
 DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’adozione dell’impegno definitivo riferito allasuddetta prenotazione a favore del soggetto aggiudicatario della gara;
 DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n.36/2023 l’Ing.Salvatore Rotundo, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere taleruolo, che sarà coadiuvato dall’Arch. Antonio Inglese e dalla Dott.ssa Antonella Borrello;
 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto ogni adempimento successivoall’attuazione del presente provvedimento;
 DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedurarisulta essere 9921019BDD;
 PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679, sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della LR 11/2011 e sulsito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto delledisposizioni del D.Lgs 196/2003;
 PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.7bis comma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e neitermini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)


